北京市哲学社会科学优秀成果奖评选条例

第一章 总 则

- 第一条 为进一步繁荣发展首都哲学社会科学事业,鼓励哲学社会科学工作者坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神,深入贯彻落实习近平总书记对北京重要讲话精神和在哲学社会科学工作座谈会上的重要讲话精神,落实中共中央《关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见》、中共中央办公厅《国家"十四五"时期哲学社会科学发展规划》、中共北京市委《关于新时代繁荣发展首都哲学社会科学的意见》精神,服务党和国家工作大局,服务新时代首都发展,根据《北京市评比达标表彰活动管理实施细则》(京办发[2020]9号)精神,特制定本条例。
- 第二条 北京市哲学社会科学优秀成果奖是由中共北京市委、北京市人民政府主办的,面向全市哲学社会科学优秀成果的市级奖励。
- 第三条 北京市哲学社会科学优秀成果奖评选工作由北京市 委宣传部、北京市教育委员会、北京市人力资源和社会保障局共同 承办。

第四条 北京市哲学社会科学优秀成果奖每两年评选一次。

第二章 评选范围

第五条 除已获本市其他市级奖励的成果外,在规定时间内 产生的哲学社会科学研究成果,符合下列条件之一的均可申报:

- 1. 北京市哲学社会科学研究和教学单位(包括北京市与中央 各部委双管单位)、社科类学术团体(含民办社会科学研究机构)、 市属各委办局和相关单位的研究成果。
- 2. 中央和国家机关及军队系统在京单位研究马克思主义中国 化时代化的理论成果,重点是聚焦习近平新时代中国特色社会主 义思想,党的二十大和二十届二中、三中全会精神和新时代首都发 展的研究成果。

第六条 参评成果主要形式为:著作、论文、调研报告、社科普及读物等。

第三章 奖励等级和标准

第七条 北京市哲学社会科学优秀成果奖分党的创新理论、 学科学术、决策咨询与社会服务三类,设特等奖、一等奖、二等奖。 特等奖成果,须理论上有重大突破,学术观点、研究方法上有重大 创新,能够推动解决中国式现代化建设实践中的重大理论与现实 问题,具有填补空白意义。

第八条 评奖工作须坚持正确的政治方向,坚持"二为"方向

和"双百"方针,坚持公开公平公正原则,突出精品意识,体现首善标准、首都水平。

- 第九条 获奖成果须坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、"三个代表"重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,确保政治方向、学术导向、价值取向正确。
- 1. 党的创新理论类成果要紧紧围绕马克思主义中国化时代化理论成果,特别是围绕习近平新时代中国特色社会主义思想的历史地位、科学体系、核心要义、重大理论观点、原创性贡献、实践要求及其指导下的北京生动实践等进行深入研究宣传阐释,为推进马克思主义中国化时代化历史进程提供学理支撑,为丰富和发展新时代党的创新理论厚植学理基础。
- 2. 学科学术类成果要体现继承性、民族性、原创性、时代性、系统性、专业性,学术观点和研究方法有创新,学术表达规范恰当,对学科建设有贡献,对构建中国哲学社会科学自主知识体系有推动作用。
- 3. 决策咨询类成果要紧紧围绕党和国家事业发展大局,围绕新时代首都发展的重点任务,围绕治理体系和治理能力现代化建设,积极开展前瞻性、战略性、储备性、针对性研究。重视学理支撑,坚持问题导向,做到调研扎实、对策实用、转化有效。社会服务类成果要在宣传党的路线方针政策、传播普及社科知识、解答群众普遍关心的热点问题、凝聚全社会共识、提高市民人文素养等方面产生良好社会影响。

第四章 组织领导、程序和纪律

- 第十条 设立北京市哲学社会科学优秀成果奖评奖工作组。 市评奖工作组的职责包括:授权市评奖工作组办公室指导系统评 奖工作组工作;授权市评奖工作组办公室召集专题会议;提出获奖 成果建议名单;决定其他重大事项。
- 第十一条 市评奖工作组下设系统评奖工作组和若干评选组。系统评奖工作组在市评奖工作组办公室指导下组织开展本系统初评工作。评选组由学科专家组成,主要职责是评选报送市评奖工作组总评的成果。
- 第十二条 市评奖工作组办公室由市委宣传部、市社科联、市 社科规划办相关工作人员组成,设在市社科联、市社科规划办,职责 为根据市评奖工作组要求和授权,全面负责评奖工作的组织实施。
- 第十三条 评奖工作程序为:个人申报和单位推荐、系统初评、专项审核、复评、总评、审核公示、市委市政府审批、表彰奖励宣传。
- 第十四条 市评奖工作组、系统评奖工作组、各评选组在评选 过程中要坚持回避制度和少数服从多数原则,严把成果政治关和 学术关,通过民主评议、无记名投票方式推荐成果。
- 第十五条 参与评选工作的所有评委必须坚持公平公正,保 守工作秘密,不得徇私舞弊。
- 第十六条 为严肃申报和评奖工作纪律,成立评奖工作纪律 监督机构。对弄虚作假的申报者,取消其参评资格;对违反评奖纪

律的工作人员,取消其工作资格并予以处理。

第五章 奖励、奖励撤销和经费

第十七条 获奖成果以中共北京市委、北京市人民政府名义 给予表彰奖励,颁发获奖证书和奖金。

第十八条 对以各种手段骗取奖励的,经有关部门核实后,报中共北京市委、北京市人民政府批准,撤销奖励,追回证书及奖金,并通报其所在单位给予相应的纪律处分或依法予以处理。

第十九条 评奖所需经费由市社科联、市社科规划办编制预算,市财政拨款,专款专用。

第二十条 本条例由市评奖工作组办公室负责解释,自发布之日起施行。